
建设项目环境影响报告表
（工业类）

项 目 名 称 ： 减震产品制造项目、年产抗震支吊架 15 万

套项目

建设单位（盖章）： 江苏容大减震科技股份有限公司

编制日期： 2020 年 03 月 01 日

江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医
[...]
HW49 900-

041-49 1 废气处

理

固

态
碳、有机

物等
有机物 半年 T/In

4 喷淋

废液
HW12 900-

252-12 0.5 废气处

理

固

态

纤维、有

机物等
有机物 半年 T/I

5 漆渣 HW12 900-
252-12 0.2 喷漆

固

态
树脂等 树脂 每月 T/I

6
喷枪

清洗

废液

HW12 900-
252-12 0.4 喷漆清

洗

液

态
树脂等 树脂 每天 T/I

7 水性

漆桶
HW49 900-

041-49 0.2 水性漆

包装

固

态

水性漆

等
废矿物油 半年 T/In



52

项目主要污染物产生及预计排放情况

种类
排放源

（编号）

污染物

名称
产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

排放浓度
mg/m3

排放量
t/a 排放去向

大气污

染物

有组织

废气

VOCs 33.5 0.45 3.35 0.045
FQ-1

颗粒物 30 0.54 1.5 0.027
无组织

废气

VOCs / 0.05 / 0.05 无组织排放

大气颗粒物 / 0.0954 / 0.0954

水污染

物

排放源
污染物

名称
废水量
t/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放量 t/a 排放去

向

生活污

水
1488

PH 8~9 / 8~9 /
接管进

常州市

江边污

水处理

厂

COD 400 0.595 400 0.595
SS 250 0.372 250 0.372
氨氮 25 0.037 25 0.037
总磷 4 0.006 4 0.006
总氮 50 0.074 50 0.074

固体废

物

分类
产生量
t/a

处理处置

量 t/a
综合利用

量 t/a
外排量
t/a 备注

边角料 20 0 20 0

外售综合利

用

铁屑 2 0 2 0
不合格

零部件
20 0 20 0

石子 、黄砂 1 0 1 0
布袋收集粉

尘
1.13 0 1.13 0

废灯管 0.045 0 0.045 0
废乳化液 2 2 0 0

委托有资质

单位处理

废液压油 0.6 0.6 0 0
废活性炭 1 1 0 0
喷淋废液 0.5 0.5 0 0
漆渣 0.2 0.2 0 0

喷枪清洗废

液
0.4 0.4 0 0

水性漆桶 0.2 0.2 0 0
生活垃圾 18.6 18.6 0 0 环卫清运

噪声

主要为设备运行时产生的噪声，噪声源强 70-80dB(A)。项目设备设置

在车间内，采取合理布局、减振，厂房隔声等措施治理后，可使项目各个

厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类标准限值，不会对周边声环境造成影响。

其他 /

主要生态影响(不够时可附另页)
/



53

环境影响分析
施工期环境影响分析：

/

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）污水接管口情况分析

污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进

行规范化设置》。

表 37 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理措施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺

1
生活

污水

pH、

COD、

SS、氨氮、

总磷、总

氮、动植物

油

常州市

江边污

水处理

厂

连续排

放，排放

期间流量

稳定

/
污水

站 1

缺氧+好氧

+二沉池
/ 是

企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理

设施排放口

表 38 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 / 119.88837 31.85336 0.1488

常州市

江边污

水处理

厂

连续排

放，排

放期间

流量稳

定

/

常州

市江

边污

水处

理厂

pH 6.5-9.5

COD 500

SS 400

氨氮 45

总磷 8

总氮 70
动植物

油
100



54

表 39 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度(mg/L) 日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 /

pH 8~9 / /
COD 400 0.0016 0.595
SS 250 0.0010 0.372

NH3-N 25 0.0001 0.037
TP 4 0.00002 0.006
TN 50 0.0002 0.074

动植物油 50 0.0002 0.074

全厂排放口合

计

pH /
COD 0.595
SS 0.372

NH3-N 0.037
TP 0.006
TN 0.074

动植物油 0.074

（2）评价等级确定

本项目生活废水经化粪池处理后接管进常州市江边污水厂处理，不直接排至周边

水体，根据《环境影响评价技术导则》（HJ 2.3-2018）相关规定，确定本项目水评价

等级参照三级 B进行污水预处理可行性及进入常州市江边污水处理厂集中处理的可行

性评价。

（3）污水处理厂简介

常州市江边污水处理厂位于常州市新北区黄海路以北，长江路以东，338省道以

南，华山路以西，是常州市实施污水排江工程的核心工程，收集服务范围北至长江，

东与江阴、戚墅堰交界，南至新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组

团、新港组团、空港组团以及城东组团的部分，共7个组团以及奔牛、戚墅堰污水处

理厂超标污水。江边污水处理一至四期总服务面积约为500平方公里，常住服务人口

约为130万，已批复处理能力为50万m3/d，分四期建设，尾水通过排江管道排入长

江，排放位置在录安洲尾水边线下游100m、离岸约600米。

一期工程项目采用MUCT工艺，建设规模10万m3/d，于2003年获得江苏省环保厅

批复（苏环管【2003】173号），2005年10月建成，并于2007年12月通过竣工环保验

收（常环验【2007】117号）；二期工程项目采用“改良型A2/O工艺。”建设规模10万

m3/d，并在扩建同时完成20万m3/d工程提标改造，项目于2006年获得江苏省环保厅批

复（苏环管【2006】224号），已于2009年年底竣工通水，并于2013年1月通过竣工环



55

保验收（苏环验【2013】8号）。三期采用“改良型A2/O活性污泥工艺+微絮凝过滤”工

艺对污水进行深度处理，新增处理能力10万m3/d，三期工程也于2010年11月23日取得

江苏省环保厅批复（苏环管[2010]261号），并于2017年4月通过竣工环保验收（常环

验【2017】5号）。四期工程于2017年10月19日取得常州市环境保护局批复（常环审

【2017】21号），设计处理处理规模20万m3/d，四期工程采用“A2/O生物处理+沉淀+

高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消毒”处理工艺，四期工程中8万m3/d通过原有排放口

排放至长江、8万m3/d回用到已建新龙生态林、4万m3/d回用至常州市精细化工园区。

目前正在建设中。

处理工艺：江边污水厂原一期工程污水处理规模为 10 万 t/d，采用改良型 A2O

（MUCT）工艺；原二期工程扩建 10 万 t/d， 采用水解酸化+改良 A2O（MUCT）

工艺，新建一座规模为 20 万 t/d 的水解酸化池。为达到《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2007）表 2 及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准要求，江边污水厂于 2009

年初完成了提标改造工程。提标改造工程对一、二期污水均通过二期新建的水解酸化

池进行预处理，并采用“高密度澄清池+V 型滤池+ClO2消毒工艺”对尾水进行深度处

理，从而使出水达到排放要求。

提标改造工程中升级改造的主要内容如下：

扩建生物反应池，为提高硝化反硝化脱氮能力，对一期已建生物反应池进行改

造，对二期的生物反应池根据新的标准重新进行设计调整，在增加生物反应池池容的

同时，对池内分隔重新进行调整。



56

图 10 提升改造后一期、二期工艺流程图

江边污水厂三期工程扩建 10 万 t/d，采用水解酸化+改良 A2O 工艺＋微絮凝过

滤工艺（V 型滤池）工艺，主要是新增水解酸化池、A2O 生物反应池、V 型滤池

等。扩建后，江边污水厂三期污水处理工艺如下图：

四期工程采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工

艺。进水全部为生活污水（包括城镇生活污水和企业生活污水），出水达到国家排放

标准中的一级 A 标准，同时满足尾水回用的水质要求。

图 11 江边污水厂三期工艺流程图



57

图 12 江边污水厂四期工艺流程图

（4）接管可行性

本项目位于常州市天宁经济开发区，项目所在区域污水管网已完善，市政管网已

接通。

接管水量可行性：本项目接管废水量为1488 t/a（约4.08 t/d），常州市江边污水

处理厂三期总的污水处理能力是30万m3/d，四期新增处理处理能力20万m3/d（仅为生

活污水），目前正在建设中，根据常州市江边污水处理厂提供的统计资料，目前，常

州市江边污水处理厂三期总的实际接管水量约26.9万m3/d，尚余3.1万m3/d，本项目新

增接管废水总量约1.472962万m3/a，常州市江边污水处理厂尚有余量接纳本项目产生

的废水，因此，接管水量可行。

接管水质可行性：本项目水污染物的排放浓度为：pH 8~9、COD 400mg/L、SS

250mg/L、NH3-N 25mg/L、TP 4mg/L、TN50mg/L、动植物油50mg/L，污水处理厂的

接管标准为：COD：500 mg/L，SS：400 mg/L，NH3-N：45mg/L，TP 8mg/L，TN

70mg/L、动植物油100mg/L，本项目污水水质满足接管要求，接管水质可行。

2、大气环境影响分析

本项目采取《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的估算模

式 AERSCREEN进行项目评价等级判定。

2.1评价标准

本项目评价因子和评价标准见下表。



58

表 40 本项目评价因子和评价标准

污染物名称 取值时间 浓度限值（ug/m3） 标准来源

SO2

年平均 60

《环境空气质量标准》（GB3095－
2012）中二级标准

24小时平均 150
1小时平均 500

PM10
年平均 70

24小时平均 150

TSP
年平均 200

24小时平均 300

PM2.5
年平均 35

24小时平均 75

NO2

年平均 40
24小时平均 80
1小时平均 200

CO
24小时平均 4000
1小时平均 10000

O3

8小时平均 160
1小时平均 200
1 小时平均 300

TVOC 8小时均值 600 《室内空气质量标准》（GBT18883-
2002）

2.2估算模型参数

本项目估算模型参数见下表。

表 41 估算模型参考表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 471.7万
最高环境温度/℃ 40.1
最低环境温度/℃ -8.2
土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润区

是否考虑地形
考虑地形 □是 √否

地形数据分辨率/m /

是否考虑

考虑岸线熏烟 □是 √否
岸线距离/km /
岸线方向/° /

2.3废气排放参数

本项目有组织废气排放情况见下表。

表 42 项目点源参数调查清单

编

号

排放

源

排气筒底部中心

坐标/m
排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气出口

流量

（m
3
/s）

烟气

温度

/℃

年排放

小时数

/h

污染物排放速率

（kg/h）
北纬 东经

1 FQ-1 31.879

807°

119.83

9721°
15 0.4 4.17 25 2400

VOCs 0.05

颗粒物

（PM10）
0.06



59

本项目无组织废气排放情况见下表。

表 43 项目面源参数调查清单

编
号

名称
面源起点坐标/m 面源

高度
(m)

面源
长度
(m)

面源
宽度
(m)

与正北
夹角
(°)

年排放
小时数
（h）

排放
工况

污染物排放速
率（kg/h）

北纬 东经 烟尘

1
下料、焊

接车间
119.88837 31.85336 8 113.5 63.5 0 2400 正常

工况
0.008

备注：①以生产车间西南角为坐标原点

2.4大气污染物排放量核算

1）大气污染物有组织排放量核算

表 44 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率

/（kg/h）
核算年排放量/

（t/a）
一般排放口

1
FQ-1

VOCs 2.63 0.05 0.045
2 颗粒物 2 0.03 0.045

一般排放口合计
VOCs 0.045
颗粒物 0.045

有组织排放总计

有组织排放总计
VOCs 0.045
颗粒物 0.045

2）大气污染物无组织排放量核算

表 45 大气污染物无组织排放量核算表

序号

排放

口编

号

产污环节 污染物
主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值
(mg/m3)

1 — 喷漆未捕

集废气

VOCs 车间换气

天津市《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB12/524-2014）表 2、